Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110300039

39

Nº 206, quarta-feira, 3 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59504.000204/2021-55. ESPÉCIE: Contrato nº 15025130/2021.
CONTRATO DE DEPOSITO QUE CELEBRAM COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO -
CONAB E COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA-CODEVASF. DO OBJETO: O objeto do presente CONTRATO é a prestação de
serviços de armazenagem para guarda e conservação de equipamentos e implementos. Os
equipamentos visam o fortalecimento de cadeias produtivas dos setores da apicultura,
agricultura, aquicultura e pesca, pecuária leiteira e outros, a estimativa do valor dos
equipamentos de 500 mil reais. Considerando o espaço de 100m², na Unidade
Armazenadora de propriedade da CONTRATADA, situada à Av. Venerando de Freitas
Borges, n.º 150 St. Jaó Goiânia-GO, conforme preconizado no Decreto n.º 1.102, de
21/11/1903; Lei n.º 9.973, de 25/05/2000; Decreto n.º 3.855, de 03/07/2001 e Lei n.º
11.076, de 30/12/2004." Os serviços objeto deste CONTRATO, além da legislação específica,
serão regidos pelo regulamento de Armazenagem e pela Tabela de tarifas para Unidades
Armazenadoras, ambos de ambiente natural, editados pela CONTRATADA, que fazem parte
integrante e complementar deste instrumento, independente de sua transcrição. DO
PREÇO E DA REMUNERAÇÃO: A CONTRATANTE foi amparada pela TARIFA SOCIAL conforme
VOTO DIRAB Nº 27/2009 e DIPAI Nº 09/2009, que regulamentam a aplicação da tarifa
social no âmbito da companhia, isentando as taxas a seguir mencionadas, a previsão da
isenção de todas as tarifas será por 2 meses, a contar da assinatura do contrato. A partir
do vencimento da isenção, não havendo prorrogação, serão cobradas todas as tarifas, de
acordo com a tabela vigente. 1 - Armazenagem. 2 - Descarga em geral. 3 - Carga em geral
4 - Seguro. 5 - Recepção, expedição, pesagem de veículos. DO PRAZO: Este Contrato terá
início a partir de 05 de maio/2021 à 05/Julho//2021. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2021 -
Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor Presidente da CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59504.000204/2021-55.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 17147852/2021, que entre si fazem a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. DO OBJETO: visam o fortalecimento de cadeias
produtivas dos setores da apicultura, agricultura, aquicultura e pesca, pecuária leiteira e
outros, a estimativa do valor dos equipamentos de 3 milhões de reais. Considerando que
o espaço passará de lOOrn2 para 600m\ na Unidade Armazenadora de propriedade da
CONTRATADA, situada à Av. Venerando de Freitas Borges, n.° 150 St. Jaó Goiânia-GO,
conforme preconizado no Decreto n." 1.102. de 21/11/1903; Lei n.° 9.973. de 25/05/2000:
Decreto n.° 3.855. de 03/07/2001 e Lei n.° 11.076. de 30/12/2004." Os serviços objeto
deste CONTRATO, além da legislação específica, serão regidos pelo regulamento de
Armazenagem e pela Tabela de tarifas para Unidades Armazenadoras, ambos de ambiente
natural, editados pela CONTRATADA, que fazem parte integrante e complementar deste
instrumento, independente de sua transcrição. DO PREÇO E DA REMUNERAÇÃO: A
Contratante foi amparada pela TARIFA SOCIAL conforme VOTO DIRAB N° 27/2009 e DIPA1
N° 09/2009. Possibilidade de disposição de uma área de 600 m2 da Unidade Armazenadora
da Conab em Goiânia/GO, pelo período de 4 meses, com isenção da tarifa de
armazenagem, nos termos do Despacho SUARM (SEI n° 17096913), não estando incluso
nessa isenção os custos de braçagem e seguro que deverão ser assumidos pela Codevasf,
considerando que trata-se de despesas com contratação de serviços de terceiros. A partir
do vencimento da isenção, não havendo prorrogação, serão cobradas todas as tarifas, de
acordo com a tabela vigente, ressalta-se que a Contratante quando optar pelo não
pagamento das tarifas isentas, deverá retirar os produtos armazenados até o dia do
vencimento deste Termo Aditivo. DO PRAZO: Este Contrato terá início a partir de 06 de
setembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022. RERRATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais cláusulas e condições não modificadas por este Termo Aditivo. DATA DA
ASSINATURA: 06/09/2021. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da
CODEVASF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59504.000204/2021-55.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 15914495/2021, que entre si fazem a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. DO OBJETO: O objeto do presente instrumento é a
prestação de serviços de armazenagem para guarda e conservação de equipamentos e
implementos. Os equipamentos visam o fortalecimento de cadeias produtivas dos setores
da apicultura, agricultura, aquicultura e pesca, pecuária leiteira e outros, a estimativa do
valor dos equipamentos de 3 milhões de reais. Considerando que o espaço passará de
100m² para 600m², na Unidade Armazenadora de propriedade da CONTRATADA, situada à
Av. Venerando de Freitas Borges, n.º 150 St. Jaó Goiânia-GO, conforme preconizado no
Decreto n.º 1.102, de 21/11/1903; Lei n.º 9.973, de 25/05/2000; Decreto n.º 3.855, de
03/07/2001 e Lei n.º 11.076, de 30/12/2004. Os serviços objeto deste contrato, além da
legislação específica, serão regidos pelo regulamento de Armazenagem e pela Tabela de
tarifas para Unidades Armazenadoras, ambos de ambiente natural, editados pela
Contratada, que fazem parte integrante e complementar deste instrumento, independente
de sua transcrição." DO PREÇO E DA REMUNERAÇÃO: A Contratante foi amparada pela
TARIFA SOCIAL conforme VOTO DIRAB Nº 27/2009 e DIPAI Nº 09/2009, que regulamentam
a aplicação da tarifa social no âmbito da companhia, isentando as taxas a seguir
mencionadas, a previsão da isenção das tarifas será por mais 2 meses, a contar do
vencimento do Contrato de Depósito nº 15794937/2021 (SEI nº 15794937). A partir do
vencimento da isenção, não havendo prorrogação, serão cobradas todas as tarifas, de
acordo com a tabela vigente, ressalta-se que a Contratante quando optar pelo não
pagamento das tarifas isentas, deverá retirar os produtos armazenados até o dia do
vencimento deste Termo Aditivo. 1 - Armazenagem. 2 - Seguro. DO PRAZO: Este Contrato
terá início a partir de 06 de julho/2021 à 05/Setembro//2021. RERRATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas todas as demais cláusulas e condições não modificadas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da
CODEVASF.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2021

A TRENSURB publica resultado de licitação. OBJETO: Contratação de pessoa

jurídica especializada na prestação de serviços de SUPORTE OPERACIONAL e APOIO

TÉCNICO no SISTEMA RM - TOTVS. Lote único - R$ 959.820,00 - TRS - GESTAO E

TECNOLOGIA S.A. Proc. 0000958.00000325/2021-16.

GABRIELE LANZONI

Pregoeira

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2021 - UASG 170607

Nº Processo: 19973107720202169 . Objeto: Contratação da Zênite Informação e
Consultoria S/A, para prestação de serviço técnico profissional especializado relativo à
realização de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atendimento das demandas de capacitação da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital Declaração de Inexigibilidade em 26/10/2021. JULIANA PINHEIRO
DE MELO VILAR FALCAO. Diretora de Administração e Logística. Ratificação em 29/10/2021.
DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão Corporativa. Valor Global: R$
2.510,00. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA
S/A.

(SIDEC - 29/10/2021) 170607-00001-2021NE000001

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 201057 - CECOC/ME

Nº Processo: 10467.100116/2021-57.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: GERENCIA REG.DE ADMINISTRACAO DO ME - PARAIBA.
Contratado: 02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos
servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da administração
pública, por demanda, no município de joão pessoa e região metropolitana.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/10/2021 a 26/10/2022. Valor
Total: R$ 11.448,00. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 170050 - GRA/PB

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 46224.003064/2018-76.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: GERENCIA REG.DE ADMINISTRACAO DO ME - PARAIBA.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12(doze) meses.. Vigência: 13/11/2021 a 12/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 107.258,44. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 170214

Nº Processo: 13620101923202084 . Objeto: Contratação de serviços postais de
encomendas nacionais (SEDEX: serviço de envio expresso, exclusivo para mercadorias e
SEDEX - PAC: serviço de envio não expresso, exclusivo para mercadorias) pela EBCT, para
atender às necessidades da Superintendência Regional do Trabalho - SRTB/PA e das
unidades descentralizadas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Objeto enquadrado no Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 27/10/2021. ANA
MARIA LOBO RODRIGUES. Chefe Substituto da Divisão de Recursos Logísticos Sra/pa.
Ratificação em 29/10/2021. IANE MARIA HERMES MARQUES. Superintendente Regional de
Administração No Pará. Valor Global: R$ 12.922,68. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0018-
51 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 29/10/2021) 170214-00001-2021NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170153 - SRA/PR

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 46352.000103/2018-18.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - PARANA.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Proceder
à prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (seis) meses e ao reajuste dos valores
contratados no percentual de 7,53%, conforme Índice de Serviços de Telefonia (IST)
correspondente à variação no período de outubro/2019 a outubro/2020, de acordo com o
disposto na cláusula sexta do instrumento contratual. Fundamento Legal: Lei Lei 8.666/93.
Vigência: 01/11/2021 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.705,48.
Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170153 - SRA/PR

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 46352.000103/2018-18.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. ADM. DO ME - PARANA.
Contratado: 01.371.416/0001-89 - SERCOMTEL S/A TELECOMUNICAÇÕES. Objeto: Proceder
à prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com a
manutenção dos valores contratados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.559,92. Data
de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 170114 - SRA/RJ

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 1076800735201771.
Pregão. Nº 5/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.ADM.DO ME-RIO DE JANEIRO.
Contratado: 31.376.361/0001-60 - TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 01/11/2021
a 31/12/2021, ou até seja finalizado certame licitatório, se em data anterior.. Vigência:
01/11/2017 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 943.813,88. Data de
Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 170114 - SRA/RJ

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 11601.000039/2015-69.
Pregão. Nº 6/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.ADM.DO ME-RIO DE JANEIRO.
Contratado: 30.307.631/0001-19 - CONSTRUTORA ENTRE OS RIOS EIRELI. Objeto: Inclusão no
parágrafo primeiro da cláusula primeira do contrato nº 04/2017, o imóvel situado na estrada velha
da tijuca, nº 77, usina, constituída de prédio principal: 3º andar (área de1.476,82m2), prédio anexo:
2º andar (465,50m2) e anexo/antigo restaurante (área 560,00m2).. Vigência: 01/07/2017 a
31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.330.891,20. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).